CAPITULO VI

SAN AGUSTÍN EXPLICA CON CLARIDAD SU SENTENCIA
PARA QUE NO SE ENTIENDA MALAMENTE

9. En la distribución de las obras de Dios que pertenecen parte a los días aquellos invisibles, en los cuales creó todas las cosas al mismo tiempo, y parte a estos días siguientes y actuales, en los que se opera cotidianamente todo lo que se desenvuelve en el tiempo procedente de aquellas como primordiales velos, si no hemos seguido inadecuada y absurdamente las palabras de la divina Escritura que nos llevaron a distinguir estas cosas, se ha de evitar el creer que yo digo o pienso en alguna circunstancia, por causa de la difícil percepción de las mismas cosas, las que los más tardos de ingenio no pueden llegar a percibir, algo distinto de lo que en realidad siento. Pues aunque en los anteriores razonamientos haya preparado al lector cuanto pude, sin embargo, juzgo que muchos andarán a oscuras en estos lugares y, por lo tanto, juzgarán que de tal modo existió el hombre primeramente en aquella obra de Dios, en la que se crearon todas las cosas al mismo tiempo que tuviera ya entonces algún rastro de vida; de manera que el habla de Dios dirigida a él cuando dijo: *He aquí que os he dado a vosotros para comer*

ne pabulum seminale, discerneret, crederet, intelligeret. No-
verit ergo qui hoc putat, non hoc me sensisse, neque dixisse.

10. Sed rursus, si dixero non ita fuisse hominem in illa
prima rerum conditione, qua creavit Deus omnia simul, sicuti
est non tantum perfectae aetatis homo, sed ne infans quidem,
nec tantum infans, sed ne puerperium quidem in utero matris,
nec tantum hoc, sed nec semen quidem visibile hominis; pu-
tabit omnino non fuisse. Redeat ergo ad Scripturam; inveniet
sexto die hominem factum ad imaginem Dei, factos autem
masculum et feminam. Item quaerat quando facta sit femina;
inveniet extra illos sex dies: tunc enim facta est, quando Deus
de terra finxit adhuc bestias agri et volatilia caeli; non quan-
do volatilia produxerunt aquae, et animam vivam, in qua et
bestiae sunt, produxit terra. Tunc autem factus est homo et
masculus et femina: ergo et tunc et postea. Neque enim tunc,
et non postea; aut vero postea, et non tunc: nec alii postea, sed
iidem ipsi aliter tunc, aliter postea. Quaeret ex me quomo-
do. Respondebo, Postea visibiliter, sicut species humanae con-
stitutionis nota nobis est; non tamen parentibus generantibus,
sed ille de limo, illa de costa eius. Quaeret tunc quomodo.
Respondebo, Invisibiliter, potentialiter, causaliter, quomodo
fiunt futura non facta.